江南大学校长办公室文件
江大校办〔2004〕59号

关于印发《江南大学教学实验室开放管理暂行办法》的通知
各校区管委会(管理协调工作小组、留守办公室)、学院(系)，机关各部门，各单位：
   《江南大学教学实验室开放管理暂行办法》已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
                                      校 长 办 公 室
                                 二○○四年十二月三十一日
江南大学教学实验室开放管理暂行办法
    为培养大学生创新精神和实践能力，提高教学实验室的使用效率，加强实验室开放管理，特制定本办法。
    一、学校教学实验室应全部面向学生开放。其它实验室也要努力创造开放条件，实现实验室开放。
    二、实验室开放形式分为：时间开放和内容开放。
    （一）时间开放主要指由学生自选实验时间完成培养计划及实验教学大纲中规定的实验项目及内容。
    （二）内容开放主要指非培养计划及实验教学大纲中规定的设计性、综合性和研究性实验；小发明、小制作、小论文等科技活动实验。
    三、开放教学实验室须向教务处实践教学管理科提出书面申请，填写《江南大学开放实验室及实验项目申报表》（见附表），经审核、批准后实施。
    四、实验室的开放要有计划有组织的进行。每学期开学初和寒暑假前各实验室应将本学期和寒暑假期间实验室开放时间、内容、场所等向学生公布，所有参加开放实验的学生都必须预约。
    五、开放实验室应根据预约参加实验的人数、实验内容等情况做好设备、材料等实验准备工作，保证实验条件。
    六、实验室在开放期间必须安排指导教师或实验技术人员值班，一般情况下，参加实验人数每30人至少安排1名值班人员，负责指导学生及解决临时出现的问题。
    七、实验指导人员应注意加强对学生实验素质与技能、创造性的科学思维方法与严谨的治学态度的培养，值班人员应认真做好实验开放情况记录。
    八、实验教学大纲中规定的实验项目（含经批准学生自拟实验题目替代原计划的实验项目），可采取开放实验时间，由学生自主选择实验时间的形式进行。有条件实施全面开放的实验室，可试行早8点至晚9点的全天开放或阶段性开放运行管理模式。
    九、学生进入开放实验室，必须严格遵守实验室的各项规章制度。在完成实验项目后，应向实验室提交实验报告或论文等书面材料，并由实验指导教师或实验技术人员签字，作为对开放实验室进行考核的依据之一。实验室还应做好成果收集和论文推荐发表工作。
    十、学生在实验室参与开放内容的实验，并取得优异成果者，可向教务处申请素质学分，教务处根据实验时间及获得成果具体情况核定1-3学分。其指导教师可计算相应的工作量。
    十一、各实验室可根据本办法，制定本室具体开放细则。
    十二、本办法自下发之日起试行，由教务处负责解释。
主题词：学校  实验室  管理  通知
———————————————————————————————
  校长办公室                             2005年1月4日印发
———————————————————————————————
联系人: 张英  电话:5869419    2005年01月05日

附表：
江南大学开放实验室及实验项目申报表
院（系）名称：                                 实验室名称：

	指导教师姓名

	职称

	实验项目一次可容纳的学生人数

	实验项目名称

	实 验 性 质
	验证性（  ）
	综合性（  ）
	设计性（  ）
	研究性（  ）
	其他（  ）

	实验项目内容、创新点：

	可提供仪器设备等实验条件

	仪器设备名称
	场      地
	主要实验材料
	预算经费（元）

	实验室意见：
实验室主任签名：
年    月    日

	院（系）意见：
负责人签名：
年    月    日

	学校主管部门意见：
负责人签名：
年    月    日